
                                                                         
 

 

 

 

 

от  30 июня 2017 г.                                                                                                                       № 548              

Об   утверждении   административного     регламента 

предоставления   муниципальной    услуги   «Выдача 

градостроительного      плана     земельного     участка 

в   виде    отдельного   документа»  в  муниципальном  

районе   «Медынский район»  

(в ред. Постановлений  от 18.10.2018  № 842,  от 27.12.2019   

№ 1252, от 12.05.2020  №336, от 01.10.2021 №608) 

 

       В соответствии с Конституцией РФ, Градостроительным Кодексом РФ, Федеральным 

законом  №210-ФЗ от 27.07.2010  «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом №131-ФЗ  от 06.10.2003   «Об общих принципах  

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 37.1 Устава 

муниципального образования «Медынский район»,  администрация муниципального района 

«Медынский район»  

 

                                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

                                                                    

         1. Утвердить административный   регламент предоставления муниципальной   услуги   

«Выдача  градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа» в 

муниципальном районе «Медынский район»  (приложение № 1). 

         2. Постановление администрации    муниципального    района «Медынский   район» № 70 

от 04.02.2016года   «Об утверждении административного регламента  предоставления 

муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка»  признать 

утратившим силу. 

         3.  Разместить  настоящее Постановление  на  сайте  администрации муниципального 

района  «Медынский район». 

         4. Настоящее  Постановление вступает в силу с 01.07.2017года. 

         5. Контроль  за исполнением настоящего Постановления возложить на заведующего 

отделом архитектуры  администрации муниципального района «Медынский район». 

 

Глава  администрации  

муниципального района    

«Медынский район»                                                                                         Н.В. КОЗЛОВ  

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

«МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 
 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                     г. Медынь 



 

 

Приложение №1 

к Постановлению администрации  

муниципального района  

«Медынский район» от  30 июня 2017г. № 548                          

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ВЫДАЧА  ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПЛАНА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

 В ВИДЕ ОТДЕЛЬНОГО ДОКУМЕНТА» 

 В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

1. Общие положения 

1.1.Предмет регулирования административного регламента предоставления 

муниципальной услуги 

 

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа» в муниципальном 

районе «Медынский район» (далее – Административный регламент) разработан в целях 

повышения качества предоставления муниципальной услуги «Выдача градостроительного 

плана земельного участка в виде отдельного документа» в муниципальном районе «Медынский 

район» (далее – муниципальная услуга), определяет последовательность действий 

(административных процедур) при оказании  и стандарт предоставления муниципальной 

услуги. 

 

1.2. Понятия и определения, используемые в Административном регламенте. 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги - нормативный 

правовой акт, устанавливающий порядок предоставления муниципальной услуги и стандарт 

предоставления муниципальной услуги; 

муниципальная услуга - деятельность по реализации функций органа местного 

самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий 

органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, 

установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом 

муниципального образования; 

заявитель - физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов 

и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их 

территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные 

представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальные услуги, с запросом о 

предоставлении муниципальной услуги; 

объект капитального строительства - здание, строение, сооружение, объекты, 

строительство которых не завершено, за исключением временных построек, киосков, навесов и 

других подобных построек; 

 

1.3. Заявители муниципальной услуги 

 

       Заявителями муниципальной услуги являются физические или юридические лица, которые 

являются правообладателями земельного участка, либо их уполномоченные представители. 

 

           
 

1.4. Порядок информирования  

о порядке предоставления муниципальной услуги 



 

    Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно получить: 

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

         - в региональной информационной системе Калужской области «Портал государственных 

и муниципальных  услуг  (функций) Калужской области; 

        -  на официальном сайте Медынского района; 

         - через  «Многофункциональный центр  предоставления государственных и 

муниципальных услуг Калужской области»; 

         -   на официальном сайте органов исполнительной власти Калужской области; 

         - в  отделе архитектуры администрации муниципального района «Медынский район».  

      В любое время с момента приема документов заявитель (застройщик) имеет право на 

получение сведений о ходе предоставления муниципальной услуги. Информирование о ходе 

предоставления муниципальной услуги осуществляется специалистами отдела архитектуры 

администрации муниципального района «Медынский район» (далее - Отдел): 

- при непосредственном обращении заявителя; 

- с использованием телефонной связи. 

      Информация о сроке завершения оформления документов и возможности получения 

заявителем результата предоставления муниципальной услуги сообщается заявителю в момент 

подачи заявления на предоставление муниципальной услуги. 

      Консультации (справки) по вопросам предоставления муниципальной услуги 

предоставляются специалистами Отдела. 

      Консультации предоставляются по вопросам: 

- перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- комплектности (достаточности) представленных документов; 

- правильности оформления документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

- источника получения документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

(орган или организация и ее местонахождение); 

- времени приема, порядка и сроков выдачи документов; 

- иным вопросам. 

     Консультации предоставляются в устной форме при личном обращении либо посредством 

телефонной связи. 

     Если специалист, принявший звонок, не может ответить на поставленные вопросы 

самостоятельно, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое 

должностное лицо или же обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный 

номер, по которому можно получить необходимую информацию. 

    Обращение по телефону допускается в течение рабочего времени администрации 

муниципального района «Медынский район» (далее – Администрация).  

      Для заявителей обеспечивается возможность получения информации, осуществления 

мониторинга хода предоставления и получения результатов предоставления муниципальной 

услуги в электронном виде с использованием портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) Калужской области и Единого портала государственных и муниципальных услуг. 

     На Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) размещается 

следующая информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, требования к оформлению указанных документов, а так же перечень документов, 

которые заявитель вправе представить по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления документа, 

являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги; 



7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и 

решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при предоставлении 

муниципальной услуги. 

      Информация на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) о 

порядке и сроках предоставления муниципальной услуги на основании сведений, 

содержащихся в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю бесплатно. 

      Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги осуществляется без 

выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программного 

обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует заключения 

лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или 

предоставление им персональных данных. 

      Запись на прием в администрацию для подачи запроса с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), официального сайта муниципального 

района   не осуществляется. Записаться   на прием    можно    по телефону приемной 

администрации: 8-(48433)-21-317 или по телефону отдела архитектуры: 8-(48433)-21-363 

     Отдел архитектуры администрации муниципального района «Медынский район» 

осуществляет прием заявителей по адресу:  

     Калужская область,  Медынский район, г. Медынь,  ул. Луначарского,  д. 47,  2-й этаж, 

кабинет 20  в соответствии со следующим графиком: 

Прием и выдача документов: 

- вторник, четверг: 08.00 -17.15; 

- перерыв на обед: 13.00-14.00; 

Работа с документами: 

- понедельник и среда: 08.00-17.15; 

- перерыв на обед: 13.00-14.00; 

Выезд на участки и объекты: 

- пятница: 08.00-16.00; 

- перерыв на обед: 13.00-14.00 

Выходные дни: суббота и воскресенье. 

Справочные телефоны: 8-(48433)-21-363; телефон/факс: 8-(48433)-21-317. 

Адрес официального сайта администрации муниципального района «Медынский район»  в 

сети Интернет: www.medyn.ru. 

Адрес электронной почты: amedyn@adm.kaluga.ru. 

         Адрес  многофункционального центра: 249950,  Калужская область г. Медынь,  

ул. Луначарского д.43; 

         Справочный телефон: 8(48433)  21-270, 21-280;  

         Официальный сайт:  http://mfc40.ru; 

         График работы специалистов: Понедельник - пятница: с 8-00 до 20-00; 

         Суббота: с 8-00 до 17-00; 

         Воскресенье: выходной. 

Порядку информирования о правилах предоставления муниципальной услуги: 

Информационное обеспечение по предоставлению муниципальной услуги осуществляется 

отделом архитектуры администрации.  

 Консультирование по процедуре предоставления муниципальной услуги, в том числе о 

ходе предоставления муниципальной услуги, проводится также специалистами 

многофункционального центра, а также по телефону «горячей линии» многофункционального 

центра 8-800-450-11-60 (звонок по России бесплатный).  

Информация о муниципальной услуге размещается: 

- на официальном сайте администрации муниципального района «Медынский район» - 

www.medyn.ru; 

- в средствах массовой информации; 

- в отделе архитектуры администрации муниципального района «Медынский район». 

Информацию о предоставлении муниципальной услуги и консультации можно получить: 

http://www.medyn.ru/
mailto:amedyn@adm.kaluga.ru
http://mfc40.ru/


- по устному обращению; 

- по письменному обращению; 

- при личном посещении официальных сайтов; 

- посредством телефонной связи; 

- посредством электронной почты. 

Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги предоставляется 

бесплатно. 

 

1.5. Формы подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги 

 

       В  рамках исполнения муниципальной услуги заявитель вправе подать заявление о  

предоставлении муниципальной услуги  лично или через уполномоченного представителя  в  

администрации или в Государственном казенном учреждении Калужской области 

«Многофункциональный центр  предоставления государственных и муниципальных услуг 

Калужской области», либо его филиале (далее - МФЦ),  с использованием средств почтовой 

связи (в копиях с последующим предъявлением подлинников), а также в электронной форме с 

использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru), в том числе с 

использованием универсальной электронной карты (далее - УЭК),  в форме электронного 

документа, подписанного электронной подписью, а также в иных формах, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя.  

Для подачи заявления с помощью указанной системы заявитель должен 

зарегистрироваться на Портале государственных и муниципальных услуг. Дальнейшая 

авторизация заявителя на Портале государственных и муниципальных услуг может 

производиться посредством универсальной электронной карты или вводом необходимых 

ключей доступа. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

        Наименование  муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного 

участка в виде отдельного документа»  в муниципальном районе «Медынский район». 

2.2.Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией муниципального 

района «Медынский район».  

 

2.3.Результат предоставления муниципальной услуги 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача заявителю 

градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа. 

           

2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги 

 

      Администрация в течение 14 (четырнадцати)  рабочих дней после получения заявления, 

осуществляет подготовку, регистрацию градостроительного плана земельного участка и выдает 

его заявителю. 

 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной  услуги 

 

         Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии  со следующими 

нормативными правовыми актами: 

- Конституцией Российской Федерации (опубликована: «Российская газета» от 25 декабря 

1993 года); 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ 

(опубликован:  «Российская газета»  № 290 от 30.12.2004); 

http://www.gosuslugi.ru/
consultantplus://offline/ref=0896D2DE32F93571FA72CBC46F0E7F43E760CC369C2A3239AA5D8DZ7h0X
consultantplus://offline/ref=0896D2DE32F93571FA72CBC46F0E7F43E46FCA309375653BFB08837577ZCh6X


- Земельным кодексом Российской Федерации  от 25.10.2001 № 136-ФЗ  

(опубликован: «Российская газета», № 211-212 от  30.10.2001); 

- Федеральным законом № 210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (опубликован: «Российская газета» № 168 от 

30.07.2010) ; 

- Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (опубликован: «Российская газета» № 202 

от 08.10.2013); 

        - Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 25 апреля 2017 г. N 741/пр (опубликован: официальный интернет-портал 

правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 31.05.2017); 

         - Приказом  Управления архитектуры и градостроительства Калужской области  от 

17.07.2015г. № 59 «Об утверждении региональных нормативов градостроительного 

проектирования Калужской области» (опубликован: сетевое издание «Сайт «Газеты Калужской  

области    «Весть»   http://www.vest-news.ru,  08.09.2015,   «Весть документы»,  

№ 36 от 18.09.2015); 

         - Правилами землепользования и застройки городского и сельских поселений 

муниципального района «Медынский район», утвержденными в соответствии с действующим 

законодательством (опубликованы: официальный сайт муниципального района «Медынский 

район»  www: medyn.ru); 

         -  настоящим Административным регламентом; 

          - иными нормативными актами Российской Федерации, Калужской области, 

регламентирующими правоотношения в сфере выдачи разрешений на строительство, 

реконструкцию объектов капитального строительства, ввод объекта в эксплуатацию. 

 

 

 

2.6. Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги 

 

2.6.1. В целях получения муниципальной услуги застройщик направляет в 

Администрацию  заявление  о выдаче   градостроительного плана земельного участка  

(приложения № 1). Юридические лица представляют заявления на официальном бланке (при 

его наличии), подпись руководителя или уполномоченного лица заверяется печатью 

юридического лица. Заявление подписывается заявителем лично либо его уполномоченным 

представителем с приложением оригинала доверенности, удостоверяющей полномочия 

представителя. При личном приеме заявитель (законный представитель заявителя)  предъявляет 

документ, удостоверяющий личность (подлежит возврату заявителю (представителю заявителя) 

после удостоверения его личности). 

2.6.2. Для предоставления муниципальной услуги необходимы  следующие документы:  

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц при подаче заявления 

юридическим лицом; 

2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей при 

подаче заявления индивидуальным предпринимателем; 

3) учредительные документы и  документы, подтверждающие полномочия лица, 

имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица (для юридических 

лиц);   

4) выписка из Единого государственного реестра прав, содержащая сведения о земельном 

участке, в отношении которого запрашивается градостроительный план земельного участка; 

5) кадастровый паспорт земельного участка или  кадастровая выписка о земельном 

участке, в отношении которого запрашивается градостроительный план земельного участка; 

6) кадастровый паспорт здания, строения, сооружения, находящегося на земельном 

участке, в отношении которого запрашивается градостроительный план земельного участка; 

7) технический паспорт (план) объекта  капитального строительства, расположенного на 

земельном участке, в отношении которого запрашивается градостроительный план; 

8) сведения об объекте недвижимости в Едином государственном реестре объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=0896D2DE32F93571FA72CBC46F0E7F43E46ECD339279653BFB08837577ZCh6X
consultantplus://offline/ref=0896D2DE32F93571FA72CBC46F0E7F43E46EC23B9678653BFB08837577ZCh6X


9) технические условия для подключения (технологического присоединения) 

планируемого к строительству или реконструкции объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения. 

        2.6.3. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в подпункте 

2.6.2,  в рамках  межведомственного взаимодействия запрашиваются  в филиале федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и картографии», в Федеральной налоговой 

службе, а также в казенном предприятии Калужской области «Бюро технической 

инвентаризации» Калужского филиала федерального государственного унитарного 

предприятия «Росинвентаризация - Федеральное БТИ», в министерстве культуры и туризма 

Калужской области,  в организациях, осуществляющих  эксплуатацию сетей инженерно-

технического обеспечения.  Указанные документы могут быть представлены заявителем по 

собственной инициативе. Документы также могут быть поданы заявителем в форме 

электронных документов с использованием электронной подписи посредством электронного 

носителя и  (или) информационно-коммуникационной    сети   общего пользования, включая 

сеть Интернет, в соответствии с действующим законодательством. В случае непредставления 

по собственной инициативе документов, указанных в пункте 2.6.2, в заявлении на 

предоставление муниципальной услуги заявителем в обязательном порядке должен быть указан 

кадастровый номер земельного участка, в отношении которого испрашивается 

градостроительный план земельного участка.  

       Непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.6.2 настоящего 

Административного регламента, не является основанием для отказа заявителю в 

предоставлении муниципальной услуги. 

         

2.7. Указание на запрет  требовать от заявителя представления документов и 

информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными  правовыми актами Калужской области, 

муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении государственных 

органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

От заявителя запрещается требовать: 

1. представления документов и информации или осуществление действий, предоставление 

или неосуществление которых не предусмотрено  нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

         2.  предоставления документов и информации, которые находятся в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Калужской области, муниципальными правовыми актами находятся в 

распоряжении администрации муниципального района «Медынский район» и 

подведомственных ей учреждений, предоставляющих муниципальную услугу, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона №210-ФЗ от 17.07.2010 «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

3. осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения услуг 

и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 

организации, за исключением получения услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 

статьи 9 Федерального закона №210-ФЗ от 17.07.2010 «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» и  получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг. 

Заявитель вправе представить указанные документы  и информацию по собственной 

инициативе. 

4. представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением следующих случаев: 



а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления  

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении  

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 

поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении  муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника 

многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16   

Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо руководителя организации,  предусмотренной частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства. 

Заявитель вправе представить указанные документы  и информацию по собственной 

инициативе. 

 

2.8. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

 

         Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, действующим законодательством Российской Федерации и Калужской 

области не предусмотрено. 

 

2.9. Перечень оснований для  отказа в  

предоставление  муниципальной услуги 

 

              Оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги «Выдача 

градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа» в муниципальном 

районе «Медынский район» действующим законодательством Российской Федерации и 

Калужской области не предусмотрено. 

 

2.10. Порядок, размер и основания взимания  платы за 

предоставление муниципальной услуги 

 

Плата  за предоставление  муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана 

земельного участка в виде отдельного документа» в муниципальном районе «Медынский 

район» не взимается.  

 

2.11. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги 

  

      Оказание иных услуг для предоставления муниципальной услуги действующим 

законодательством Российской Федерации и Калужской области не предусмотрено. 

 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при  



предоставлении муниципальной  услуги 

 

 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов на получение 

муниципальной услуги - 15 минут.  

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата предоставления 

муниципальной услуги - 15 минут.  

При подаче заявления  в электронной форме с использованием «Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций)», в том числе с использованием 

универсальной электронной карты, действующим законодательством срок ожидания в очереди 

не предусмотрен. 

 

2.13. Срок регистрации запроса (заявления)  

 о предоставлении муниципальной  услуги 

 

Срок регистрации запроса (заявления) о предоставлении муниципальной услуги (в том 

числе в электронном виде) составляет не более двух рабочих дней с момента получения запроса 

(заявления).  

 

2.14. Требования к местам предоставления муниципальных  услуг 

 

Здание (строение), в котором располагается уполномоченное структурное 

подразделение, должно быть расположено в шаговой доступности для заявителей от остановок 

общественного транспорта. Путь от остановок общественного транспорта до мест 

предоставления муниципальной услуги по возможности оборудуется соответствующими 

информационными указателями. Вход в здание должен иметь удобную лестницу с поручнями, а 

также пандус для беспрепятственного передвижения инвалидных колясок. Здание должно быть 

оборудовано противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой оповещения о 

возникновении чрезвычайной ситуации. 

Помещения для приема заявителей должны быть оснащены стульями, столами для 

возможности оформления документов, образцами заявлений, канцелярскими 

принадлежностями, компьютером с возможностью печати, содержат места для ожидания и 

приема граждан,  соответствуют санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

Уполномоченные лица, осуществляющие прием и информирование, обеспечиваются личными 

идентификационными карточками и (или) настольными табличками. В местах приема 

заявителей на видном месте размещаются схемы расположения средств пожаротушения и путей 

эвакуации посетителей и работников уполномоченного органа, таблички с номерами кабинетов, 

графиком приема заявителей.. 

На территории, прилегающей к месторасположению уполномоченного структурного 

подразделения, оборудуются места для парковки автотранспортных средств, в том числе для 

парковки специальных транспортных средств инвалидов. Доступ заявителей к парковочным 

местам является бесплатным. 

В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов им обеспечиваются: 

- условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению) в котором она 

предоставляется, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и 

информации; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены 

объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, а также входа в такие 

объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 

использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в 

которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;  

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 



надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными 

рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

-  допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются 

услуги; 

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 

наравне с другими лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребностей 

инвалидов собственник объекта в соответствии с частью 4 статьи 15Федарального закона «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» должен принимать меры для 

обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги, либо, когда это возможно, 

обеспечить ее предоставление по месту жительства инвалида, с выездом к нему специалиста 

администрации или в дистанционном режиме (в электронном виде).  

 

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

     2.15.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

- наличие транспортной доступности к местам предоставления муниципальной услуги; 

- размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги и формы 

заявления в сети «Интернет» на Портале органов власти Калужской области. 

     2.15.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются: 

- соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

- соблюдение сроков ожидания в очереди при обращении заявителя за  предоставлением   

муниципальной услуги; 

- отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения или действия 

(бездействие), принятые или осуществленные при предоставлении муниципальной услуги; 

- количество взаимодействий (одно) заявителя (физического лица/представителей 

бизнес-сообщества – юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) с должностными 

лицами при предоставлении муниципальной услуги. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, 

 требования к порядку их выполнения 

 

      Блок-схема последовательности административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги приведена в приложении № 3  к настоящему Административному 

регламенту. 

      Предоставление услуги включает в себя следующие административные процедуры: 

- приём и регистрация заявления и приложенных к нему документов; 

- рассмотрение представленных документов; 

- подготовка и направление ответа заявителю. 

 

3.1. Приём и регистрация заявления и приложенных к нему документов 

 

       Основанием для начала административной процедуры является обращение  заявителя либо 

его представителя (при наличии доверенности) с заявлением о выдаче градостроительного 

плана земельного участка по установленной форме и приложением комплекта документов, 

необходимых для оказания муниципальной услуги в Администрацию, МФЦ или посредством 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций).  

3.1.1. Заявитель обращается лично или через законного представителя в администрацию, 

при этом  представляет документы непосредственно в Отдел либо направляет их почтовой 

корреспонденцией, электронной почтой. При приеме заявлений и необходимого пакета 

документов (в случае предоставления документов заявителем) проверяется правильность 

адресования заявления и комплектность прилагаемых к указанному заявлению документов. В 

случае ненадлежащего оформления заявления (при отсутствии сведений о застройщике, 

подписи заявителя), несоответствия приложенных к заявлению документов документам, 



указанным в заявлении, сотрудник,  ответственный за прием документов, возвращает 

документы заявителю и разъясняет причины возврата. Подача  заявления является основанием 

для начала административной процедуры предоставления муниципальной услуги. 

Ответственным за выполнение административной процедуры является ведущий специалист 

отдела.  С поступивших подлинных документов снимаются копии и вместе с другими 

приложениями прилагаются к заявлению, подлинные документы возвращаются заявителю. 

Проводится регистрация заявления. В соответствии с делопроизводством Администрации 

заявление и пакет документов (при его наличии) регистрируются секретарем Администрации и 

направляются Главе Администрации, затем направляются в Отдел. 

 

3.1.2. Особенности организации подачи документов через Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций):  
1. Формирование запроса заявителем осуществляется посредством заполнения 

электронной формы запроса на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) без необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме. 

На Едином портале  государственных и муниципальных услуг (функций) размещаются 

образцы заполнения электронной формы запроса. 

2. Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется 

автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса. 

При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы запроса заявитель 

уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством 

информационного сообщения непосредственно в электронной форме запроса. 

3. При формировании запроса заявителю обеспечивается: 

а) возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, указанных в 

пункте 2.6.2 настоящего Административного регламента, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

б) возможность заполнения несколькими заявителями одной электронной формы 

запроса при обращении за муниципальной  услугой, предполагающей направление совместного 

запроса несколькими заявителями; 

в) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы запроса; 

г) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений в любой 

момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок ввода и возврате для 

повторного ввода значений в электронную форму запроса; 

д) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведений заявителем 

с использованием сведений, размещенных в федеральной государственной информационной 

системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме» (далее – единая система идентификации и аутентификации), и сведений, 

опубликованных на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), в 

части, касающейся сведений, отсутствующих в единой системе идентификации и 

аутентификации; 

е) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы запроса 

без потери ранее введенной информации; 

ж) возможность доступа заявителя на едином портале к ранее поданным им запросам в 

течение не менее одного года, а также частично сформированных запросов - в течение не менее 

3 месяцев. 

     4. Сформированный и подписанный запрос и иные документы, указанные пунктах 2.6.2 

настоящего Административного регламента, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, направляются в Администрацию посредством Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций), на электронный адрес заявителя отправляется уведомление о 

получении документов. 

      5. В соответствии с правилами делопроизводства администрация  обеспечивает прием 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и регистрацию запроса 

без необходимости повторного представления заявителем таких документов на бумажном 

носителе. 

consultantplus://offline/ref=AF951F5655BB8A9347C86BC2F0552D44132116F0416B6671ECC29E9EF6FD816320EA77FA25B2338740XFM


      Срок регистрации запроса – 2 (два)  рабочих дня. 

      Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема и регистрации 

администрацией электронных документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги. При получении запроса в электронной форме в автоматическом режиме осуществляется 

форматно-логический контроль запроса, а также осуществляются следующее действие: 

заявителю сообщается присвоенный запросу в электронной форме уникальный номер, по 

которому в соответствующем разделе Единого портала государственных и муниципальных 

услуг (функций) заявителю будет представлена информация о ходе выполнения указанного 

запроса. 

        Прием и регистрация запроса осуществляются секретарем Администрации. После 

регистрации запрос направляется Главе Администрации, после чего направляется в Отдел. 

       После принятия запроса заявителя должностным лицом, уполномоченным на 

предоставление муниципальной услуги, статус запроса заявителя в личном кабинете на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций) обновляется до статуса 

«принято». Получение сведений о ходе выполнения запроса с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), официального сайта не осуществляется. 

 

       3.1.3. Особенности организации предоставления муниципальных услуг в 

многофункциональном центре. 
            В предоставлении муниципальной услуги (в части приема заявления с необходимыми 

документами для предоставления муниципальной услуги) участвует многофункциональный 

центр при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между многофункциональным 

центром и Администрацией МР «Медынский район», наделённой полномочиями по 

предоставлению муниципальной услуги (далее – соглашение о взаимодействии).  Сведения о 

месте нахождения, номерах телефонов, адресах электронной почты многофункционального 

центра (филиалов) содержатся на официальном сайте многофункционального центра: 

http://mfc40.ru. 

 

 Приём, проверка документов заявителя, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре: 

 1. основанием для начала исполнения административной процедуры является обращение 

заявителя с заявлением в многофункциональный центр; 

 2. при обращении заявителя сотрудник многофункционального центра, ответственный за 

приём и регистрацию документов заявителя, принимает заявление и  

регистрирует его в автоматизированной информационной системе в порядке, установленном 

инструкцией по делопроизводству в многофункциональном центре.  

 По окончании приема документов специалист многофункционального центра выдает 

заявителю расписку в приеме документов; 

 3) ответственный сотрудник многофункционального центра направляет заявление с 

документами (в случае, если заявитель предоставил документы, указанные в п.2.6.2. настоящего 

Административного регламента) в отдел архитектуры администрации МР «Медынский район»;  

 4) результатом выполнения административной процедуры является регистрация 

заявления и его передача в Отдел архитектуры администрации МР «Медынский район»; 

 5) максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 2 рабочих 

дня со дня поступления заявления в многофункциональный центр; 

 6) в случае необходимости сотрудник многофункционального центра осуществляет 

подготовку и направление запроса в государственные органы, в распоряжении которых 

находятся документы, необходимые для предоставления государственной услуги в порядке, 

предусмотренном пунктами  2.6.2  настоящего Административного  регламента; 

 7) при поступлении заявления из многофункционального центра в отдел архитектуры 

администрации МР «Медынский район», выполняется административная процедура, 

предусмотренная пунктом 3.2, 3.3  настоящего Административного регламента; 

 8) Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы на действия 

(бездействие) сотрудников многофункционального центра осуществляется следующими 

способами: 

- на информационном стенде, расположенном в здании многофункционального центра; 



- на официальном сайте многофункционального центра. 

 

     3.1.4. Срок исполнения данной административной процедуры 2 (два) рабочих дня. 

     Результатом исполнения административной процедуры является прием и регистрации 

документов, поступивших для получения муниципальной услуги.  

 

3.2. Рассмотрение представленных документов 

 

       3.2.1. Основанием для начала исполнения административной процедуры является 

направление документов, зарегистрированных в установленном порядке, с визой Главы 

Администрации в Отдел  и передача их   на рассмотрение ответственному исполнителю.  

      Ответственный исполнитель Отдела проводит проверку представленных документов и 

выезжает  на земельный участок, указанный в заявлении. В случае если документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги в соответствии с п. 2.6.2 настоящего 

Административного  регламента, не представлены заявителем самостоятельно, ответственный 

исполнитель заказывает эти документы в рамках межведомственного взаимодействия. 

      3.2.2. Срок исполнения данной административной процедуры 2 (два) рабочих дня. 

      Результатом исполнения административной процедуры является рассмотрение документов 

и выезд на земельный участок заявителя. 

 

3.3. Подготовка и  направление ответа заявителю 

 

      3.3.1. Градостроительный план земельного участка выдается в целях обеспечения субъектов 

градостроительной деятельности информацией, необходимой для архитектурно-строительного 

проектирования, строительства, реконструкции объектов капитального строительства в 

границах земельного участка. 

      В случае если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации  

размещение объекта капитального строительства не допускается при отсутствии документации 

по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка для 

архитектурно-строительного проектирования, получения разрешения на строительство такого 

объекта капитального строительства допускается только после утверждения такой 

документации по планировке территории. 

      Информация, указанная в градостроительном плане земельного участка, за исключением 

информации о возможности подключения (технологического присоединения) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением 

сетей электроснабжения), предусмотренной пунктом 15 части 3 статьи 57.3 ГрК РФ,  может 

быть использована для подготовки проектной документации, для получения разрешения на 

строительство в течение трех лет со дня его выдачи. По истечении этого срока использование 

информации, указанной в градостроительном плане земельного участка, в предусмотренных 

выше  целях не допускается. 

3.3.2. При подготовке градостроительного плана земельного участка ответственный 

исполнитель Отдела в течение двух рабочих  дней с даты получения заявления о выдаче такого 

документа направляет правообладателям сетей инженерно-технического обеспечения (за 

исключением сетей электроснабжения) запрос о представлении информации о возможности 

подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения), 

определяемой с учетом программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры поселения, в состав которой входят сведения о максимальной нагрузке в 

возможных точках подключения (технологического присоединения) к таким сетям, а также 

сведения об организации, представившей данную информацию. Указанная информация 

подлежит представлению в Администрацию  в течение пяти рабочих дней со дня, следующего 

за днем получения такого запроса. 

3.3.3. Ответственный исполнитель Отдела подготавливает проект  градостроительного 

плана земельного участка и согласовывает его в установленном порядке. После получения  

согласований, устранения замечаний, ответственный исполнитель Отдела подготавливает три 

экземпляра градостроительного  плана  земельного участка, подписывает их, ставит печать 



Отдела. Заявление и приложенные к нему копии документов, проект градостроительного плана 

и один экземпляр  градостроительный план земельного участка брошюруются в дело в 

соответствии с правилами делопроизводства. 

3.3.4. Результат предоставления муниципальной услуги учитывается в Отделе в  журнале 

регистрации выданных градостроительных планов 

3.3.5. Ответственный исполнитель Отдела направляет два экземпляра градостроительного 

плана земельного участка заявителю. По выбору заявителя градостроительный план может 

быть получен им одним из нижеперечисленных способов: 

- Заявителем или его законным представителем очно в Администрации (в Отделе) либо в 

МФЦ. 

-  На бумажном носителе посредством почтовой связи. 

- В электронном виде одним из способов: направление решения сформированной 

автоматизированной системой без учета должностного лица направляется на адрес электронной 

почты, указанный заявителем, и (или) передается в личный кабинет получателя услуги на 

портале или направление решения без заявителя электронной почты с отметкой о лице, его 

сформировавшем, направляется в адрес электронной почты, указанный заявителем, и (или) 

передается в личный кабинет получателя услуги на портале. 

- в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, если это указано 

в заявлении о выдаче градостроительного плана земельного участка. 

       В качестве результата предоставления муниципальной услуги заявитель по его выбору 

вправе получить градостроительный план земельного участка в виде отдельного документа на 

бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа, направленного 

Администрацией, в многофункциональном центре. 

       Заявитель вправе получить результат предоставления муниципальной услуги в форме 

электронного документа или документа на бумажном носителе в течение срока действия 

результата предоставления муниципальной услуги. 

        3.3.6. Срок исполнения данной административной процедуры составляет не более 10 

(десяти) рабочих  дней. 

       Результатом исполнения административной процедуры является подготовка 

градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа   и передача его 

заявителю. 

4. Формы  контроля  за исполнением  

Административного регламента 

 

     Текущий контроль за принятием решений, соблюдением и выполнением положений 

настоящего Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется 

заведующим отдела  непосредственно при предоставлении услуги, а также путем организации 

проведения проверок в ходе предоставления муниципальной услуги. 

      Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и выполнением 

ответственными муниципальными служащими положений настоящего Административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, заключается в рассмотрении, принятии решений и 

подготовке ответов на обращения заинтересованных лиц, содержащие жалобы на решения 

(действия, бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе принятия решения о 

предоставлении муниципальной услуги. 

       Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги осуществляется 

путем проведения плановых и внеплановых проверок. 

      Плановые проверки проводятся в соответствии с планом работы органа местного 

самоуправления. 

      Внеплановые проверки проводятся в случае поступления обращений физических или 

юридических лиц с жалобами на нарушения их прав и законных интересов. 

      Контроль за предоставлением муниципальной услуги может быть осуществлен со стороны 

граждан, их объединений и организаций в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



      Должностные лица, виновные в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении требований 

настоящего Административного регламента, привлекаются к ответственности в соответствии с 

действующим законодательством. 

      Ответственные исполнители, предоставляющие муниципальную услугу, несут 

персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка рассмотрения заявлений и 

предоставления информации, размещения информации в сети Интернет, достоверность и 

полноту сведений, предоставляемых в связи с предоставлением муниципальной услуги.  

 

5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,  

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу  

либо муниципального служащего. 

 

5.1. Информация для заявителей об их праве на досудебное (внесудебное) 

обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

 

Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) должностных лиц  и муниципальных служащих и решений, принятых 

(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования не исключает возможность 

обжалования действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 

предоставления муниципальной услуги, в судебном порядке. Досудебный (внесудебный) 

порядок обжалования не является для заявителей обязательным. 

 

 

 

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу либо муниципального служащего 

 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1. нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги; 

2.  нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3. требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4. отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5. отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

6. затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7. отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

 

5.3. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования 

 



Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является 

поступление жалобы на действия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

5.4. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы 

 

Общими требованиями к порядку подачи и рассмотрения жалобы являются: 

1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые 

руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий 

орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно 

руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

2. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) либо Портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) Калужской области, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

3. В случае, если федеральным законом установлен порядок (процедура) подачи и 

рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, 

либо муниципальных служащих, для отношений, связанных с подачей и рассмотрением 

указанных жалоб, нормы статьи 11.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» не применяются. 

4. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

органов местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих 

устанавливаются соответственно нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации и муниципальными правовыми актами. 

5. Жалоба должна содержать: 

5.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения 

и действия (бездействие) которых обжалуются; 

5.2. фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 

почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ  заявителю; 

5.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,  

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,  предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

5.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем 

могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо 

их копии; 

6. Заявитель вправе предоставить иные документы (при наличии), подтверждающие 

доводы жалобы, либо их копии. 

 

5.5. Права заинтересованных лиц на получение информации и документов, 

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы 

 

Заявители имеют право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения обращения (жалобы). Должностные лица органа местного 

самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, обязаны предоставить заявителю 

возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими 

его права и свободы, если не имеется установленных федеральным законодательством и 

законодательством Калужской области ограничений на информацию, содержащуюся в этих 

документах, материалах. 

consultantplus://offline/ref=B1B617182B108A80FFE5C5418418BFF35D52D169C1319F0222BBECE5C027E798D7CA5D9DK7p8I


 

5.6. Органы власти и должностные лица, которым может быть адресована жалоба 

заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 

 

Наименование органа муниципальной власти и должностных лиц, которым может быть 

адресовано обращение (жалоба) заявителя в досудебном (внесудебном) порядке: 

- Глава администрации МР «Медынский район». 

 

5.7. Сроки рассмотрения жалобы и сроки направления ответа заявителю по 

результатам рассмотрения жалобы 

 

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий  муниципальную услугу, подлежит 

рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,  предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. Правительство Российской 

Федерации вправе установить случаи, при которых срок рассмотрения жалобы может быть 

сокращен. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.8. 

настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава 

административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное 

полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 

 

5.8. Результат досудебного (внесудебного) обжалования 

 

По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

принимает одно из следующих решений: 

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

-  отказывает в удовлетворении жалобы. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и 

по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 1 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Выдача градостроительного плана 

земельного участка в виде отдельного 

документа» в  муниципальном  

районе  «Медынский район» 

 
 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О ВЫДАЧЕ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПЛАНА ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА В ВИДЕ ОТДЕЛЬНОГО ДОКУМЕНТА 

                                                                           Главе администрации 

 МР «Медынский район»  

 

от застройщика_____________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

проживающего: ____________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

Тел._______________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

        Прошу   Вас   выдать   градостроительный  план    земельного  участка с кадастровым 

номером 40:14:_____________________, расположенного по адресу  (местоположение):  

__________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

принадлежащего мне (нам) на праве (на основании)________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

с целью строительства (реконструкции)  __________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

  Для   получения   муниципальной  услуги  даю  согласие  на  обработку  моих  представленных  

персональных данных. 

 К настоящему заявлению прилагаю (наименование документа или копии документа): 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 



          Дата                                                                                       Подпись 

 

 

 

 
 

 

 

Приложение № 2 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Выдача градостроительного плана 
земельного участка в виде отдельного 

документа» в  муниципальном  

районе  «Медынский район» 
 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

от 25 апреля 2017 г. № 741/пр 

(в ред. Приказа Минстроя России  
от 27.02.2020 № 94/пр) 

Форма градостроительного плана земельного участка 

Градостроительный план земельного участка 

№ 

  -   -  -   -  -   -     -     

Градостроительный план земельного участка подготовлен на основании 

 

(реквизиты заявления правообладателя земельного участка, иного лица в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, с указанием ф.и.о. заявителя – физического лица, либо реквизиты 

заявления и наименование заявителя – юридического лица о выдаче градостроительного плана земельного участка) 

Местонахождение земельного участка 

 

(субъект Российской Федерации) 

 

(муниципальный район или городской округ) 

 

(поселение) 

Описание границ земельного участка (образуемого земельного участка): 

Обозначение 

(номер) 

характерной 

точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 
используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

X Y 

   

Кадастровый номер земельного участка (при наличии) или в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, условный номер образуемого земельного участка на 

основании утвержденных проекта межевания территории и (или) схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории 

 
 



Площадь земельного участка 

 
 

Информация о расположенных в границах земельного участка объектах капитального строительства 

 
 

Информация о границах зоны планируемого размещения объекта капитального строительства в 

соответствии с утвержденным проектом планировки территории (при наличии)   
 

Обозначение 

(номер) 

характерной 

точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

X Y 

   

Реквизиты проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории в случае, если 

земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой утверждены проект 

планировки территории и (или) проект межевания территории 

 

(указывается в случае, если земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой утверждены проект 
планировки территории и (или) проект межевания территории) 

Градостроительный план подготовлен   

(ф.и.о., должность уполномоченного лица, наименование органа) 

М.П.  /  / 
(при наличии) (подпись)  (расшифровка подписи)  

Дата выдачи   

(ДД.ММ.ГГГГ) 

1. Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка 

 

Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка разработан(ы) на топографической основе в масштабе 
 

1:  , выполненной  . 
   (дата, наименование организации, подготовившей топографическую основу)  

Чертеж(и) градостроительного плана земельного участка разработан(ы) 

 

(дата, наименование организации) 

2. Информация о градостроительном регламенте либо требованиях к назначению, параметрам и размещению 

объекта капитального строительства на земельном участке, на который действие градостроительного 

регламента не распространяется или для которого градостроительный регламент не устанавливается 
 
 

2.1. Реквизиты акта органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления, содержащего градостроительный регламент либо реквизиты акта федерального органа 

государственной власти, органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления, иной организации, определяющего, в соответствии с федеральными законами, порядок 

использования земельного участка, на который действие градостроительного регламента не 

распространяется или для которого градостроительный регламент не устанавливается 
 
 

2.2. Информация о видах разрешенного использования земельного участка 

основные виды разрешенного использования земельного участка: 

 
 

условно разрешенные виды использования земельного участка: 

 
 

вспомогательные виды разрешенного использования земельного участка: 
 
 



2.3. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельного участка и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленные градостроительным регламентом для территориальной зоны, в которой расположен 

земельный участок: 

Предельные 

(минимальные и (или) 

максимальные) размеры 

земельных участков, в том 

числе их площадь 

Минимальные 

отступы от границ 

земельного 

участка в целях 

определения мест 

допустимого 

размещения 

зданий, строений, 

сооружений, за 

пределами кото-

рых запрещено 
строительство 

зданий, строений, 

сооружений 

Предельное 

количество 

этажей и (или) 

предельная 

высота зданий, 

строений, 

сооружений 

Максимальный 

процент застройки 

в границах земе-

льного участка, 

определяемый как 

отношение 

суммарной 

площади земель-

ного участка, 

которая может 

быть застроена, ко 
всей площади 

земельного 

участка 

Требования к 

архитектурным 

решениям 

объектов капи-

тального строи-

тельства, располо-

женным в 

границах терри-

тории истори-

ческого поселения 

федерального или 
регионального 

значения 

Иные 

показатели 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Длина, 

м 

Ширина, 

м 

Площадь, 

м2 или га 

        

2.4. Требования к назначению, параметрам и размещению объекта капитального строительства на 

земельном участке, на который действие градостроительного регламента не распространяется или для 

которого градостроительный регламент не устанавливается (за исключением случая, предусмотренного 

пунктом 7.1 части 3 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации): 

Причины 

отнесения 

земельного 

участка к виду 

земельного 

участка, на 

который 

действие градо-

строительного 

регламента 
не распростра-

няется или для 

которого градо-

строительный 

регламент не 

устанавливается 

Реквизиты 

акта, регули-

рующего 

использо-

вание 

земельного 

участка 

Требования 

к исполь-

зованию 

земельного 

участка 

Требования к параметрам объекта 

капитального строительства 

Требования к 

размещению объектов 

капитального 

строительства 

Предельное 

количество 

этажей и 

(или) 

предельная 

высота 

зданий, 
строений, 

сооружений 

Максималь-

ный процент 

застройки в 

границах 

земельного 

участка, 

определяемый 
как отношение 

суммарной 

площади 

земельного 

участка, кото-

рая может 

быть 

застроена, ко 

всей площади 

земельного 

участка 

Иные 

требования к 

параметрам 

объекта 

капитального 

строитель-

ства 

Минималь-

ные отступы 

от границ 

земельного 

участка в 

целях опреде-

ления мест 
допустимого 

размещения 

зданий, стро-

ений, соору-

жений, за 

пределами 

которых 

запрещено 

строитель-

ство зданий, 

строений, 

сооружений 

Иные 

требова-

ния к 

разме-

щению 

объектов 

капи-
тального 

строи-

тельства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

 



2.5. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, установленные положением об особо охраняемых 

природных территориях, в случае выдачи градостроительного плана земельного участка в отношении земельного участка, расположенного в границах особо охраняемой 

природной территории: 

Причины отнесения 

земельного участка 

к виду земельного 

участка для которого 

градостроительный 

регламент 

не устанавливается 

Реквизиты 

Положения 

об особо 

охраняемой 

природной 

территории 

Реквизиты 

утвержден-

ной 

документаци

и по 

планировке 

территории 

Зонирование особо охраняемой природной территории (да/нет) 

Функ-

циональ-

ная зона 

Виды разрешенного 

использования земельного 

участка 

Требования к параметрам объекта  

капитального строительства 

Требования к размещению 

объектов капитального 

строительства 

Основные виды 

разрешенного 

использования 

Вспомогатель-

ные виды 

разрешенного 

использования 

Предельное 

количество 

этажей и (или) 

предельная 

высота зданий, 

строений, 
сооружений 

Максимальный 

процент 

застройки 

в границах 

земельного 

участка, 
определяемый 

как отношение 

суммарной 

площади 

земельного 

участка, 

которая может 

быть застроена, 

ко всей 

площади 

земельного 
участка 

Иные требо-

вания к 

параметрам 

объекта 

капитального 

строительства 

Минимальные 

отступы от 

границ 

земельного 

участка в целях 

определения 
мест 

допустимого 

размещения 

зданий, 

строений, 

сооружений, 

за пределами 

которых 

запрещено 

строительство 

зданий, 
строений, 

сооружений 

Иные требо-

вания к 

размещению 

объектов 

капитального 

строительства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

   Функ-

циональ-

ная зона 

Тоже Тоже Тоже Тоже Тоже Тоже Тоже 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 



3. Информация о расположенных в границах земельного участка объектах капитального 

строительства и объектах культурного наследия 

3.1. Объекты капитального строительства 

№  ,  , 
 (согласно чертежу(ам) 

градостроительного плана) 
 (назначение объекта капитального строительства, этажность, высотность, общая 

площадь, площадь застройки) 
 

 

инвентаризационный или кадастровый номер  

3.2. Объекты, включенные в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

№  ,  , 
 (согласно чертежу(ам) 

градостроительного плана) 
 (назначение объекта культурного наследия, общая площадь, площадь застройки)  

 

(наименование органа государственной власти, принявшего решение о включении выявленного объекта 
культурного наследия в реестр, реквизиты этого решения) 

регистрационный номер в реестре  от  
(дата) 

4. Информация о расчетных показателях минимально допустимого уровня обеспеченности 

территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетных 

показателях максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов 

для населения в случае, если земельный участок расположен в границах территории, в отношении 

которой предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию 

территории: 

Информация о расчетных показателях минимально допустимого уровня обеспеченности территории 

Объекты коммунальной 

инфраструктуры 

Объекты транспортной 

инфраструктуры 

Объекты социальной 

инфраструктуры 

Наименование 

вида объекта 

Единица 

изме-

рения 

Расчет-

ный 

пока-

затель 

Наименование 

вида объекта 

Единица 

изме-

рения 

Расчет-

ный 

пока-

затель 

Наименование 

вида объекта 

Единица 

изме-

рения 

Расчет-

ный 

пока-

затель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Информация о расчетных показателях максимально допустимого уровня территориальной доступности 

Наименование 

вида объекта 

Единица 

изме-
рения 

Расчет-

ный 
пока-

затель 

Наименование 

вида объекта 

Единица 

изме-
рения 

Расчет-

ный 
пока-

затель 

Наименование 

вида объекта 

Единица 

изме-
рения 

Расчет-

ный 
пока-

затель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

5. Информация об ограничениях использования земельного участка, в том числе если земельный 

участок полностью или частично расположен в границах зон с особыми условиями использования 

территорий 

 
 

6. Информация о границах зон с особыми условиями использования территорий, если земельный 

участок полностью или частично расположен в границах таких зон: 

Наименование зоны с 

особыми условиями 

использования 

территории с указанием 

объекта, в отношении 

которого установлена 
такая зона 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

Обозначение 
(номер) 

характерной точки 

Х Y 

1 2 3 4 

    



7. Информация о границах публичных сервитутов   
 

Обозначение 

(номер) 

характерной 

точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

X Y 

   

8. Номер и (или) наименование элемента планировочной структуры, в границах которого расположен 

земельный участок   
 

9. Информация о технических условиях подключения (технологического присоединения) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, определенных с учетом 

программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского 

округа 

 
 

10. Реквизиты нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных 

правовых актов, устанавливающих требования к благоустройству территории 

 
 

11. Информация о красных линиях:   
 

Обозначение 

(номер) 

характерной 

точки 

Перечень координат характерных точек в системе координат, 

используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 

X Y 

   

 

Приложение (в случае, указанном в части 3.1 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Приложение № 3 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Выдача градостроительного плана 
земельного участка в виде отдельного 

документа» в  муниципальном  

районе  «Медынский район»                                      

БЛОК-СХЕМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ВЫДАЧА ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПЛАНА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА В ВИДЕ 

ОТДЕЛЬНОГО ДОКУМЕНТА»  

 В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 
 
                      

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

Заявитель обратился в администрацию МР «Медынский  район» 

Прием и регистрация заявления и приложенных к нему документов, передача их в Отдел  

Подготовка градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа 

Направление ответа заявителю 

Рассмотрение пакета документов специалистом Отдела,  

выезд на земельный участок заявителя 

 

Рассмотрение документов в Отделе 

 

Подготовка  запроса на недостающие документы 

посредством межведомственного взаимодействия  

Подготовка  запроса в организации, осуществляющие  эксплуатацию сетей инженерно-

технического обеспечения, о выдаче технических условий 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Общие положения
	2.8. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
	Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, действующим законодательством Российской Федерации и Калужской области не предусмотрено.
	2.9. Перечень оснований для  отказа в
	2.10. Порядок, размер и основания взимания  платы за
	3. Состав, последовательность и сроки выполнения
	4. Формы  контроля  за исполнением
	Административного регламента
	5. Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
	должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу
	либо муниципального служащего.

	5.4. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы
	Общими требованиями к порядку подачи и рассмотрения жалобы являются:
	Приложение № 1
	Приложение № 2
	к Административному регламенту
	предоставления муниципальной услуги
	«Выдача градостроительного плана
	земельного участка в виде отдельного
	документа» в  муниципальном
	районе  «Медынский район»

